
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, PAESAGGIO

REG. DET. DIR. N. 2941 / 2017

Prot. Corr. 2017-34386-27/3-70/2017

OGGETTO: CIG Z3D207A4CB Acquisto faldoni per l'archiviazione. Trattativa diretta Mepa con 
la ditta Maestripieri s.r.l. Spesa complessiva  euro 1.952,00. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il sistema di archiviazione in uso prevede il raggruppamento delle pratiche in  
faldoni in cartone con chiusura con lacci rivettati, e che sia gli uffici dell'Archivio Generale che 
del  Servizio  Edilizia  Privata,  Edilizia  Residenziale  Pubblica  e  Paesaggio  devono  procedere 
all'acquisto di faldoni per l'archiviazione;

richiamati  l’articolo  36,  commi  1  e  2,  del  D.  Lgs  50/2016  (Nuovo  Codice  degli  Appalti), 
riguardante i  contratti  sotto  soglia  e  le  Linee Guida n°  4 dall'ANAC recanti  “procedure  per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”

atteso  che  in  base  alla  normativa  vigente  le  pubbliche  amministrazioni  hanno  l'obbligo  di 
provvedere  agli  acquisti  di  beni  e  servizi  negli  importi  sotto  soglia  comunitaria  ricorrendo 
laddove possibile alle convenzioni CONSIP e/o al MEPA;

ritenuto, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di spesa, che nel  
rispetto dei principi di cui all'art 30 del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) sia possibile  
procedere all'affidamento diretto della fornitura di cui trattasi;

preso atto che dalla comparazione dei prezzi rilevati sul MEPA per gli articoli necessari risulta 
quale  migliore  offerente  la  ditta  Maestripieri  s.r.l.  con  sede  a  Serra  Riccò  (GE),  p.ta.  IVA 
03804230104;

dato atto che è stata avviata una trattativa diretta in MePa con la ditta Maestripieri s.r.l.  per 
l'acquisto di complessivi 2500 faldoni;

considerato  che  in  risposta  alla  Trattativa  diretta  n.  278001  la  ditta  Maestripieri  s.r.l.  ha 
presentato  un'offerta  che  risulta  rispondere  alle  richieste  avanzate  ed  ammonta  ad  euro 

Responsabile del procedimento Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: 

ROBERTO.BERTOSSI@COMUNE.TRIESTE.IT

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2941 / 2017



Pag. 2 / 3

1.600,00 Iva esclusa cui va aggiunta l'IVA al 22% per euro 352,00, prezzo ritenuto congruo 
dall'Amministrazione; 

verificato dall'analisi della documentazione che la ditta ha presentato offerta valida;

acquisito il Codice Identificativo di Gara: CIG  Z3D207AGCB;

ritenuto, pertanto, opportuno procedere, ai sensi dell'art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 all'affidamento della fornitura richiesta alla ditta Maestripieri s.r.l. per l'importo di  
euro 1.952,00 Iva inclusa;

dato atto che ai sensi dell'art. 26, D.Lgs. 81/2008 non si evidenziano oneri della sicurezza per 
rischi interferenziali trattandosi di mera fornitura;

dato atto che:

• con  deliberazione  consiliare  n.  21  dd.  29/06/2017  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione 2017-2019;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento, avrà scadenza nel corso del 
corrente anno 2017;

visti:

• l'atto d'incarico del Direttore del Servizio Edilizia Privata e Edilizia Residenziale Pubblica, 
Paesaggio  dd.  28.7.2017  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  7/2017,  e  le 
competenze  attribuite  alla  Posizione  Organizzativa  "Paesaggio,  Informatizzazione  e 
Prevenzioni Incendi";

• l'atto di incarico del Direttore dell'Area Servizi Generali dd. 31/07/2017, determinazione 
dirigenziale n. 16/2017, e le competenze attribuite alla Posizione Organizzativa Archivio 
e Protocollo;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate in  premessa,  la  spesa complessiva  di  euro 
1.952,00 IVA  inclusa, necessaria per l'acquisto di faldoni per l'Archivio Generale e per il  
Servizio Edilizia Privata, Edilizia Residenziale Pubblica, Paesaggio;

2. di procedere, per i motivi esposti in premessa,  all'acquisto dei faldoni di cui al punto 1) 
tramite trattativa diretta con la  Maestripieri s.r.l. con sede a Serra Riccò (GE), p.ta. IVA 

Responsabile del procedimento Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: 

ROBERTO.BERTOSSI@COMUNE.TRIESTE.IT

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2941 / 2017



Pag. 3 / 3

03804230104 per  l'importo  di  euro  1.600,00  Iva  esclusa,  pari  a  complessivi  euro 
1.952,00  Iva inclusa;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.952,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2017 00013
600

ACQUISTO ALTRI BENI 
DI CONSUMO PER I 
SERVIZI DI 
PROTOCOLLO E 
ARCHIVIO (905-003) A 
CURA DELL'AREA

E0003 U.1.03.01.02.0
01

00099 09999 N 1.200,00 1.200.00-
2017;

2017 00204
000

ACQUISTO ALTRI BENI 
DI CONSUMO PER 
EDILIZIA PRIVATA ED 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO) A CURA 
DELL'AREA

O8000 U.1.03.01.02.0
01

00009 00901 N 752,00 752,00-
2017;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti,  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
anno 2017:  euro 1.952,00 Iva  inclusa;

7. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dalla  ditta  a  fornitura  eseguita, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

I RESPONSABILI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
arch. Roberto Bertossi

dott.ssa Barbara Bigi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: 

ROBERTO.BERTOSSI@COMUNE.TRIESTE.IT

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2941 / 2017



 Atto n. 2941 del 08/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIGI BARBARA
CODICE FISCALE: BGIBBR72H51L424L
DATA FIRMA: 08/11/2017 09:52:23
IMPRONTA: 292347B673F22220BCAFF6C8412164ADC0CABB549BF509CE2D8A63E5E08D0F63
          C0CABB549BF509CE2D8A63E5E08D0F63442CBB444B2EC814A79CFC25F8283CFA
          442CBB444B2EC814A79CFC25F8283CFAD2AFEC983BAD4060C9B7CE78092E1B96
          D2AFEC983BAD4060C9B7CE78092E1B96C3DE95F6B7400E8713C036BD8DE7A4E3

NOME: BERTOSSI ROBERTO
CODICE FISCALE: BRTRRT62C10D027S
DATA FIRMA: 09/11/2017 13:47:17
IMPRONTA: BF29FCA3054F7B91A65A4124A9BAC3AE705B4935BAF46FD40D6BFE9A37CC9F55
          705B4935BAF46FD40D6BFE9A37CC9F55F242F3F332EA28EEA5B2AF8F63FC2E5D
          F242F3F332EA28EEA5B2AF8F63FC2E5D370A6A807E11FC2D2D16A76249ED7BA3
          370A6A807E11FC2D2D16A76249ED7BA39BCB54ED88236520F382F34FA2BCBA67


